
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n. 26 del 30.04.2013                                                                                                    n° 112  

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA ZONA A TRAFFICO LIMITA-
TO - APPROVAZIONE DISCIPLINARE.

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di aprile alle ore 18,00 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori: 

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali: 

               VARRECCHIA ANTONIETTA              GALLIFUOCO MICHELE
               ANGELILLIS ANTONIO                     PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
               CASCAVILLA PAOLO                        RINALDI PASQUALE
               D'AMBROSIO DAMIANO                   ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori: GALLIFUOCO MICHELE.

Partecipa il  Segretario Generale: FEDERICO GIOVANNI FIORENTINO.

Il  Presidente,  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il Segretario (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità tecnica
 Il  Responsabile di  Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile.

COPIA



Il Dirigente sottoscritto sottopone a codesto organo, l’opportunità di adottare l’atto che segue in uno 

con la relazione illustrativa:

Premesso che:

• Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  1066  del  08-08-1997,  veniva  approvata 

l’istituzione di una Zona a Traffico limitato (ZTL), nelle zone delimitate di C.so Manfredi e 

P.zza del Popolo;

• Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale,  n  45  del  08-11-2012,  veniva  approvato  il 

Regolamento del sistema di video sorveglianza, per l’accesso nelle zone a traffico limitato, 

nel rispetto dei principi del D.L.gs. 30-06-2003, n. 196;

• Per conseguire gli obbiettivi di miglioramento della qualità dell’ambiente e la  tutela della 

salute pubblica, della riduzione degli incidenti stradali, della protezione degli utenti, della 

tutela  del  centro  storico,  della  prevenzione  dell’inquinamento  atmosferico  voluto  dal 

Decreto del Ministero dell’Ambiente del 27-03-1998 (Decreto Ronchi),  per una mobilità 

sostenibile nelle aree urbane, si è inteso utilizzare un sistema elettronico di rilevazione degli 

accessi in Z.T.L., mediante apposite apparecchiature (varchi elettronici) previste dal D.P.R., 

n. 250/1999;

• Le aree in questione rappresentano i principali punti di interesse del percorso di visita della 

Città,  la  cui  salvaguardia  del  patrimonio  artistico  culturale,  rappresenta  un  obbiettivo 

dell’Amministrazione  Comunale,  ragione  per  la  quale  è  stato  ritenuto  di  inibire  la 

circolazione  e  la  sosta  nel  centro  storico,  mediante  l’istituzione  della  Zona  a  Traffico 

Limitato, con varchi elettronici di controllo degli accessi;

• Il nuovo disciplinare della Z.T.L. e l’installazione dei varchi elettronici, si prefigge lo scopo 

di alleggerire,  in modo considerevole la circolazione veicolare nel centro della Città, non 

essendo più possibile utilizzare le  aree centrali come collegamento di attraversamento tra 

parti opposte di città ed addentrarsi fino al cuore della stessa in cerca di parcheggio;

• La  Z.T.L. è stata calibrata per consentire alla popolazione di abituarsi alla presenza di una 

zona a traffico limitato vera, per quanto compatta, perché controllata elettronicamente, senza 

far  diventare il  centro un’area completamente inaccessibile  consentendo  la  possibilità  di 

avvicinarsi al centro e di percorrere il giro interno, ma al tempo stesso di tutelare le esigenze 

dei residenti,  i  luoghi di interesse  storico,  la  fruibilità  dei servizi e di tutti  gli attrattori 

sociali.

Alla  luce  dei  fatti  esposti,  in  premessa,  si  ritiene  opportuno,  per  consentire  il  buon 

funzionamento, della nuova zona a traffico limitato, di approvare il Disciplinare, elaborato 

nel  rispetto  delle  norme  del  vigente  C.d.S.   D.Lgs.  30-04-1992,  n.  285  con successive 

modifiche ed integrazioni e del Regolamento di attuazione e di Esecuzione D.P.R. 16-12-

1992, n. 495, che forma parte integrante della presente Deliberazione.

La bozza  del Disciplinare è  stata  inviata per  l’esame alla  Commissione Consiliare che, 

terminata  la propria istruttoria, ha approvato il testo allegato.

Analogamente  l'Assessore  delegato,  Antonietta  Varrecchia,  l'ha  sottoposta  al  vaglio  dei 

Rappresentanti  delle  Associazioni  di  categoria  interessate  (commercianti,  artigiani,  etc) 

ottenendone parere favorevole.

Per quanto innanzi, si propone l’approvazione del presente Disciplinare.



Tutto ciò premesso e considerato

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e fatta propria la relazione del Dirigente sopra riportata;

Ritenuto di dover condividere la proposta del Dirigente;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 18-08-2000, n. 267;

A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare il “Disciplinare” relativo alla zona a traffico limitato (ZTL) di Manfredonia, 

allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, proposto dall'Assessore 

Varrecchia, di concerto con il Comando di P.M.

2. di dare atto che il suddetto atto normativo seguirà l'evoluzione e le eventuali rettifiche che il 

necessario  periodo  di  sperimentazione  suggerirà  nell'interesse  generale  del  sistema  di 

mobilità cittadino così come programmato.

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, 

comma 4° del D.L.gs. 18-08-2000, n. 267 come da apposita separata ed unanime votazione 

favorevole.

































Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
______________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
____________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
 _______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
 

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
 15099

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Dirigente 4° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to:Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to:Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
      

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData,03/05/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
03/05/2013

M.Palumbo
Font monospazio
 03/05/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
03/05/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

Utente1
Font monospazio

Utente1
Font monospazio

Utente1
Font monospazio


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


